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Besin Hijyeninde Hareketli Aeromonas Türlerinin Önemi 

M ustafa TAY AR* 

Gel iş Tarihi: 28.04 .2000 

Özet: Hareketli Aeromonas türleri çeş itli hayvan türlerinde enfeksiyonlar oluşturmakta, insanlarda ise sindirim 
sistemi hastalıkianna neden olmaktadır. Son yıllarda yapılan epidemiyolojik ve mikrobiyolojik çalışmalar, hareketli 
Aeromonas türlerinin gıdalara bağlı gastroenteritislerin nedenleri arasında olduğunu göstermektedir. 

Anahtar Kelimeler: Hareketli Aeromonas türleri , gıda 

The significance of motile Aeromonas spp. in food hygiene 

Summary: Motile Aeromonas spp. both cause infections in several kinds of an imals and gastrointestinal system 
infections in human. Over the past decade a growing number of epidemiological and microbiological studies have 
strongly implicated the members of the Aeromonas group as a potential cause of food-associated outbreaks of 
gastro-enteritis. 
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Giriş 

Gıda yoluy la geçen hasta lıkların insi
dansındaki artışı ve bu alanda yeni hastalıkların 

ortaya çıkması ; demografi , tüketic ilerin yaşam 
tarzları, besinierin üretimi, uluslararas ı ticaret ve 
seyahat ile mikropların adaptasyonuyla ilg ili çe
şitli faktörlere bağlanmaktadır ı ,ı . Mikrobiyel 
populasyondaki değişiklikler; yeni patojenlerin 
oluşumuna, eski patojenlerin yeni enfeksiyon 
faktörlerinin belirlenmesine, hastalığın tedav isini 
daha da güçleştiren antibiyotik direncinin a rtma
s ına yada olumsuz çevre koşularında çoğalma 
yeteneğinin geli şmes ine yol açabilir3

. Bu sorunun 
üzerine gidilmesi için, ulusal ve uluslararası dü
zeylerde kapsamlı bir stratejiye gerek duy ulmak
tadı r. Ge liştirilmiş denetim ve gözleme program
ları , bu tür hastalık salgınlarının önceden saptan
ması, salgının epidemi yada pandemi boyutl arı 
almadan önünün kesilmesi açısından büyük önem 
taşımaktadır1 ,3-s . 

Akut barsak enfeksiyonları, en sık görülen 
hastalıklardan solunum yolu enfeksiyonlarının 

hemen ardından ikinci s ırada yer almaktad ır4-6 . 
Önceleri bakteriye l gıda zehirlenme olay larında 
yeterince önemsenmedikleri ı ç ııı az tanınan 
Aeromonas enfeksiyonlarınason y ıl larda gittikçe 
artan oranlarda rastlanılmaktadır7-9 • Ayrıca etken 
hayvanların sind irim sistemi fl orasmda da bu
lunmaktadır. Böy lece kolaylık la hayvansal orij inli 
gıdalardaki kontaminasyonun kaynağını d ışkı 

ı b · ı kt d . 6ıo ı ı H 1 ... ı · o uştura ı me e ır · · . ayvansa orlJ ın ı gı-

dalardan sıklık la hareketli Aeromonas tür leri ni n 
izole edilmes i de bu sonucu doğrulamaktadır6• 1 2 • 

A eromonas Türlerinin Özellikleri 

Aeromonas ilk olarak 1890 y ı l ında 
Chern itz ve Zimmermarnn tarafından izo le edil
miş ve Bacillus punctatus o larak ad landırılm ı ş
tırı o. ı2- 14. Aeromonas ismi ilk o larak Kluyyer ve 
Van N iel tarafından ortaya konmuştu r. İnsan 
orjinli ilk Aeromonas suşu, 1954 septisemi o la-
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yından izole edilmiştirı 3 . ı 4 . Evci~ hayvanların 
dışkılarından ilk o larak hareketlı ı sAerornonas 
türlerinin İ zolasyonu Gray ve ark. tarafından 
1984 yılında ortaya konmuştur. 

Aeromonas türlerinin sınıflandırılmas ı tar
tışmalı olmuştur. Enterobacteriaceae _türlerinden 
özellilde E. coli ve Enterabaeter türlerıyle karıştı
rılmış, son olarak kesin bir cins şeklinde tan ı~
lanmıştır. Bu familyada ayrıca Vibrio, Plesıo
monas, Phtobacterium cin <;leri bulunmaktad ır. 
Aeromonas cinsi Vibrionacwe familyasında yer 
alan kesin olarak tanımlanmış iki a lt gruptan o lu
şur6· ı 6 . İlk grup psikrofılik ve hareketsiz Aero
monas türleri , ikinci grup i s~ mezofı lik ve hare
ketli Aeromonas türlerini kapsar. Hareketli 
Aeromonas türleri (özellikle Aeromonas hydro
phila, A.sobria, A.caviae) doğ~da yaygın olarak 
bulunabilen organizmalardır. üzeilikle A.hydro
phila ve A.sobria patojen ve mezofıliktir. İkinci 
tipte yer alan hareketsiz ve psikrofıl türler 
A.salmonicida başlığı altında üç ayrı türden olu
şur. Bunlar A.salmonicida, A.achromogenes ve 
A. masou-cida'dır1 ' ı 6-ı 8 . 

Aeromonas üyeleri· Gram negatif, sporsuz, 
kapsülsüz, yuvarlak uçlu çomakcıklar şeklindedir. 
Aerobik ve fakültatif aerobik olup, oksidat if ve 
fermentatif metabolizmaları vardır. Hareketli 
türler düzgün, yuvarlak uç lu çamaklar biçiminde 
0.3- l.O).I.m genişliğinde, 1.0- 3.5 )!m uzunluğun
dadır. Çoğunlukla tek tek, ikili veya kısa zincirler 
halinde bulunurlar. Bunlar polar genellikle 
monotrik tek bir flageliaya sahiptirler. Hareketsiz 
o lan A.salmonicidia türleri ise kısa zincirler ha-
l. d .. ··ı·· 7,12.ı6.1 8 . ı 9 
ın e goru ur . 

Hareketli Aeromonas türlerinin İzolasyonu 
için çeşitl i besiyerleri bildirilmiştir bu bes iy er
lerinde kolaylıkla üreyebilirler6· ı 2 ·20 ·2 ı . Hareketli 
Aeromonas suşları nutrient agar'da y uvarlak 
bombeli ve düzgün kenarlı koleni oluştururlar. 
Mac Conkey agar'da da iy i ürerlerıo.ı ı . Hareketli 
Aeromonas türleri, aerobik koşularda kanlı 
agar'da, gri beyaz, yuvarlak, düzgün kenarlı, 2-3 
mm çapında kolon oluşturur. Kanlı agarda çoğu 
suş hernaliz oluşturur. S ıvı besi yeri o larak 
nutriyent buyyon, beyin kalp infüzyon buyyon, 
triptİk soy buyyon gibi ortamlar kullanılır. 
Aeromonas türlerinin üreme ortamlarında, %2-3 
oranında sodyum klorür bulunması bu bakterile
rin üremelerine olumlu yönde etki eder. Bütün 
Aeromonas türleri glikoz, maltoz, mannitol 
trehaloz, fruktoz, galaktoz ve dekstrini ferment~ 
eder; fakat ksiloz, sorboz, rafınoz, dulsitol 
inositol, adenitol ve malanata etki etmezlerı 4. ıG.ıs_' 

Aeromonas Türlerinden İleri Gelen Hasta

lıklar 

Aeromonas türleri son yıllarda dünyanın 

her yerinde gastroenteritis etkenleri olarak göste
rilmektedir. Gastroenteritli hasta ların dışkıların
dan sıklıkla izole edilmiş olup, enteropatojen bir 
bakteri olduğu kanıtlanmıştı~2-26 . Bazı Aero
monas türleri insanların gastrointestinal sistem 
hastal ıklarının yanı s ıra, yara enfeksiyonları ve 
septisemilerde primer etken olarak izole edil
mektedir. Aeromonas türlerinin oluşturduğu has
talıklar arasında ilk s ırayı gastroenteritisler alır. 
Ayrıca intra abdeminal enfeksiyonlar, deri , yu· 
muşak doku, kas , kemik enfeks iyonları, menenjit, 
septisemi , peritonit, endokardit, pneumoni, oti~ 
korneal ülser, konjunktivit, tonsillitis, idrar yolları 

enfeks iyonları, ektima gangliosuın ve lokalize 
yara enfeksiyonl arına da neden olarak gösteril
m i şti r3,7. ı9.22,23,27-29 

Aeromonas türleri çeşitli hücre dışı enzim 
ve toksin üretmektedir. Gerek erişkin ve gerekse 
çocuklarda görülen difteri benzeri klinik tablola
rın ko lera benzeri bir enterataksin oluşturan 
Aeromonas türlerin in etkisiyle oluştuğu kabul 
edilmektedir. Ayrıca insanlarda gözlenen 
intestinal enfeks iyonlarda; bakterilerin çeşitl i 

v irülans faktö rlerinin örneğin , sitotoksin, entero
toks in, he mo lis in, hemagşlutinin ve adhesin bu
lunduğu saptanmıştır4· ı 7•25 · 7·28. 

Aeromonas türleri daha çok fırsatçı patojen 
olarak kabu l edilir. Her yaşta insanda görülmekle 
birlikte 2 yaş altı çocuklarda ve 50 yaş üstü yaş
lılarda daha s ık görülürı 2 . ı 9 . En yaygın klinik be
lirti sulu isha l ve özellikle çocuklarda kusmadır. 
Bu şikayetlere ateş ve epigastrik ağrılar eşlik 
edebilir. Aeromonas türlerindert...oluşan başlıca 
enfeksiyonlar aşağıda irdelenmektedi rı 4 • 

Kısa süreli akut diareli enfeksiyonlar: 
A.hydrophila ve A. sobria insanlarda iki tip 
gastroenteritise neden olmaktadır. Birincisi sulu 
dışk ı , hafif ateş ve iki yaşın altındaki çocuklarda 
kusma ile birlikte görülebilen kolera benzeri has
talık tablosudur. İkinc i s i ise dışkıda kan ve 
mukus la karakteri ze dizanteri benzeri klinik tab
l odur7,s. ı 5,22,28,29 

Yara e nfeksiyonlan: Gasroenteritis dışın: 
da Aeromonas türle rinin neden olduğu en önemlı 
enfeks iyon özellikle toprak ve suyla temas eden 
travma ve yaralanma lar sonucu oluşan deri ve 
yumuşak doku enfeksiyonlarıdır. Sıcak mevsim
lerde insidans daha da yükselir3'5. 



Septisemi: İmınun s istemi baskılanmış, s i
rez, lösemi gibi hastalıklarda özellikle A.hydro
phila septisemisine duyarlılık bildirilmiştir. Aero
monas türlerinden ileri gelen septisemilerinin 
semptomları diğer Gram negatif bakterilerin sep
tisemileri ile benzerlik göstermekte, yüksek ateş 
ve terleme ile karakterize olmaktad ır. Üriner sis
tem, göz enfeksiyonları rapor edilmiştir5·26·28 ·29 . 

Çeşitli Engel Etkenierin Aeromonas Türle
ri Üzerine Etkileri 

Sıcaklık 

Optimal üreme sıcaklıkları 22-28°C olma
sına rağmen 37°C'de rahatlıkla üreyebilirler. 
Aeromonas türlerinin 4°C'den 42°C'ye kadar de
~işen sıcaklıklarda üreyebildikleri saptanmıştır30-

. Hareketli Aeromonas türleri için optimum 
üreme ısısı 28°C, hareketsiz o lan A.salmonicida 
ıçın ise 22-25°C'dir. Aeromonas türlerinin 
psikrotrofik doğası, 4°C'de muhafaza edi le n gı-

. dalarda gelişebilme yetene~i nedeniyle potansiyel 
bir tehlike oluşturmaktadır . ı 4·23 . 

Saad ve ark.33 Pastörize edilmiş kremadan 
yapılan tereyağlarını 107/g oranında A.hydrophi/a 
ile kontamine edip bir kısmını buzdolabı ı sısında, 
bir kısmını da dondurucu da tutmuş, sonuçta en 
fazla azalmanın dondurulan tereyağlarında oldu
ğunu saptamıştır. A. hydrophila'nın ıs ı dayanıklı
lıkları üzerinde yapılan bir çalışmada 
A.hydrophila' nın 54°C'ye kadar dayanıklılık 
gösterdiği belirtilmiştir31 . 

Tuz ve pH 

Aeromonas türleri tuza toleranslıdır. 
Aeromonas türleri +5°C 'de üretildiklerinde tuza 
daha duyarlıdır. Sıcaklık düşürüldüğünde besi 
yerinde üreyen Aeromonas türlerinin tuzu ve 
pH'yı ta tere etme yeteneğinin azaldığı bildiril
m iştir. Aeromonas türlerinin pH 4-10 arasınday
ken üreyebildikleri, pH'daki küçük değişikliklerde 
ise tuzu tolere etme yeteneklerinin etkilendiği 
görülmüştür14 ·27 ·32 ·33 . İsviçrede çiğ sütler üzerinde 
yapılan bir · çalışmada34 çiğ sütUn ısıttimas ı 
(42°C'nin üzerinde) ve kültür ilavesi (pH: 5.5'den 
aşağı) ile A.hxdrophila'nın canlılığının yok o ldu
ğu saptanmıştır. · 

Aeromonas Türlerinin Su ve Gıdalarda 
Bulunuşu 

A.hydrophila özellikle yüzeysel sularda 
bulunur. Aeromonas türleri bu tip kontamine su
larla temas etmiş gıda ve içme suları aracılığı ile 
al ınır 14 ·27.35 . Aeromonas türlerinin hafif tuzlu su-
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larda bulunması da su ürünleri için enfeksiyon 
kaynağı olmaktad ır10· 14·35 . Sularda ve gıdalarda 
yüksek oranda Aeromonas türlerinin varlığı, bu 
mikroorganizmalara bağlı enfeksiyon riskini art-
t ırmaktad ı r. · 

Su 

insan ve hayvanlarda hareketli Aeromonas 
türlerine bağlı enfeksiyonların en büyük bulaşma 
kaynağı sudur. A.hydrophila doğada. yaygın ola
rak bulunabilen bir bakteri olup en sık izole edil
diği kaynak sudur. Hareketli Aeromonas türleri
nin durgun sularda atık ve kirli sularda, akarsu
larda, deniz ve okyanuslarda bulunduğu pek çok 
çalışmada gösterilmiştir36 . Çok tuzlu göller, s ı
caklığı 45°C'den fazla alan jeotermal kaynaklar 
ve çok fazla kirlenmiş akarsularda A.hydrophila 
izole edilmemiştir. Sularda Aeoromonas spp. 
varlığı mevsimlere göre farklılık göstermektedir. 
Su s ıcaklığının 20°C'den fazla olduğu yaz ayla
rında sayı yüksek oranlarda çıkarken su ısısının 

5°C'den az olduğu kış aylarında ise düşük mik
tarlarda saptandığı bildirilmektedirı ı. ı 4·29•35 . 

Suların içilebilirliliğine, ·indikatör kabul e
dilen koliform mikroorganizmalann var olup 
olmaması esas alınarak karar verilmektedir. Oy
saki yapılan araştırmalarda, klorlanmış sular 
koliform grubu bakterileri içermezken bu sularda 
Aeromonas spp. izole edilmiştir . Buna dayanarak 
koliform grubu bakteriler esas alınarak su hak
kında içilebilirlik kararı verilirken dikkatli olun
malıdır14'35 . 

Kırmızı ve beyaz etler 

Hareketli Aeromonas türlerinin hayvanların 
barsak florasında bulunması kesim işlemleri s ıra

sında etierin de kolayca kontamine olmasına ne
den olmaktadır. Akan 10 çiftlik hayvanlarının dış
kılarında hareketli Aeromonas türlerinin varlığını 
be lirlemek amacıyla yaptığı çalışmada sığır dış

kılarında % 1 6.6, tavuk dışkılarında %17.5 ora
nında İzolasyon gerçekleştirmiştir. Tayar ve ark.6 

241 koyun ve keçi karkas ve dışkı örneğini ince
lemiş ve karkas örneklerinde % 11 .50 rektal içerik 
örneklerinde ise %7.07 oranında hareketli 
Aeromonas türleri izole etmiştir. Akan ve ark.

37 

15 farklı çiftlikten aldıkları 351 etlik piliç karka
sının %90.5 ' inde, dışkısmın % 14.8'inde hareketli 
Aeromonas izole etmiştir. Kesim hattında dışkı ile 
kontamine o lan soğutma suyu yardım ı ile kar
kas lara bulaştığını ortaya koymuşlarıdır. 
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Aeromonas türlerinin +4°C'de ve daha yu
karı ısı derecelerinde saklanan ve bozulma göste
ren etlerden izole edildiği gibi taze etlerden ve et 
ürünlerinde de saptandığı bildirilmiştir23·25·38 . 

Su Ürünleri 

Aeromo.nas türleri ilk olarak hasta balıklar
dan izole edilmişlerdir. Daha sonraki çalışmalar
da balıkların normal florasında bulundukları da 
bildirilmiştir. A. hydrophila özellikle tatlı su ba
lıklarının derilerinde hemorajik Iezyonlar, kuyruk 
yüzgeçlerinde solgunluk ve intestinal sistemde 
hemorji ile seyreden enfeksiyonlara neden ol
maktadırı5'29'39. Deniz kabuklularından istiridyele
rin Aeromoanas'lar. için kaynak olduğu saptan
mıştır14. Yayın balıklarında yapılan bir çalışmada 
238 örnekten %35.7 oranında A.hydrophila izole 
edilmiştir. İzolasyon oranı yaz aylarında artış 
gösterirken kışın %1 .6 oranına kadar düşmüştür39 . 

Süt ve süt ürünleri 

Amerika Birleşik Devletleri Gıda ve İlaç 
Komisyonu (FDAt0 tarafından incelenen örnek
lerin %60'ında Aeromonas türü bulunduğu bildi
rilmiştir Aeromonas türleri genellikle ısıya du
yarlıdır, pastörizasyon derecelerinde yıkımlanır
lar. Ancak bazı hareketli Aeromonas türleri pastö
~!ze sütlerde ve peynirierden izole edilmektedir4 ı. 
Ulkemizde çiğ sütlerde hareketli Aeromonas tür
lerinin varlığı üzerine fazla Çalışma yoktur. 
AKAN ve ark. ı ı 80 adet çiğ süt örneğinden 
%28,7 oranında hareketli Aeromonas izole etmiş-. s h 42 tır. arıme metoğlu ve ark. tarafından Anka-
ra'da tüketime sunulan pastörize sütler, hareketli 
Aeromonas yönünden incelenmiş; pastörize sütle
rio % 19'unun hareketli Aeromonas türleri ile 
kontamine olduğu saptanmıştır. Diğer ülkelerde 
çiğ sütlerle y_apılan çalışmalarda ise İzolasyon 
oranları %14 ıle %60 arasında değişiklikler gös
termiştir 4346

. 

Sebzeler . 
Aeromonas türleri maydanoz, ıspanak ke

reviz, semizotu, lahana ve salatadan izole 'edil-
. . 47-49 B 1 2 mıştır . · aş angıç bakteri sayısı I O kob/g olan 

örneklerde 5°C 'de 14 gün depolama sonunda 1 5 
2 5 ' xl O -?·2 xl O kob/g sayıları arasında Aeromonas 

türü saptanmıştırı4 . 

Sonuç 

Sonuç olarak; bakteriyel gıda zehirleome 
olaylarında yeterince önemsenmedikleri için az 

tanınan Aeromonas türlerinden ileri gelen enfek
siyonlara son yıllarda gittikçe artan oranlarda 
rastlanılmaktadır. Etken hayvanların sindirim 
sistemi florasında da bulunmaktadır. Böylece 
kolaylıkla gıdalardaki kontaminasyonun kaynağı
nı dışkı oluşturabilmektedir. Gıdalarımızda hare
ketli Aeromonas türlerinin bulunuşu bu gıdaların 

üretimlerinin değişik aşamalarında dışkı ile 
kontamine olmasından kaynaklanmaktadır. Gı
dalarda yüksek oranda hareketli Aeromonas bu
lunması, insan sağlığı açısından önemli bir risk 
kaynağını oluşturmaktadır. Gıdalardan izole edi
len suşlar ile klinik olay lardan izole edilen 
suşların fenatipik o larak birbirine yakın olması 

gıdalara bulaşmanın azaltılmas ı konusunda tedbir 
alınmasını zorunlu kılmaktadır. Bu nedenle önce
Iikle kontaminasyo nun önlenmes i ve gıdaların 

üremesi sırasında olas ı bulaşma kaynaklarının 

kontrol altına alınmas ı gerekliliği ortaya çıkmak
tadır. 
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